
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cần Thơ, ngày       thán 7 năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

tiếp nhận và giải quyết của Sở Nông nghiệp và Môi trường; Ủy ban  

nhân dân xã, phường trên địa bàn thành phố Cần Thơ 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ về việc thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông tại bộ phận một cửa và cổng dịch vụ công quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 591/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2025 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc công bố Danh mục thủ tục hành 

chính lĩnh vực thủy lợi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Môi 

trường; Ủy ban nhân dân xã, phường trên địa bàn thành phố Cần Thơ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền tiếp nhận và giải quyết của Sở Nông nghiệp và Môi trường; Ủy ban nhân 

dân xã, phường trên địa bàn thành phố Cần Thơ (Đính kèm danh mục). 

Điều 2.  

1. Giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường rà soát, điều chỉnh các quy 

trình nội bộ đã phê duyệt; tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ để triển khai thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến phù hợp với Quyết định này.  

2. Giao Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Giám đốc 

Sở Nông nghiệp và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường xây dựng 

quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính tại phần mềm của Hệ thống thông 

tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố để áp dụng.  



 

 

2 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Môi trường; Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã, phường và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 
  

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- Cục KSTTHC, VPCP; 

- UBND TP (1G); 

- VP UBND TP (2,3B,7); 

- Cổng TTĐT TP; 

- Lưu: VT.HCCPM 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Chí Hùng 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

3 

 DANH MỤC QUY TRÌNH NỘI BỘ LĨNH VỰC THỦY LỢI THUỘC 

THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ NÔNG NGHIỆP 

 VÀ MÔI TRƯỜNG; ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ, PHƯỜNG 

 (Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày     tháng 7 năm 2025)  

A. QUY TRÌNH NỘI BỘ CẤP THÀNH PHỐ  

STT Tên Quy trình nội bộ 
Mã quy 

trình 

Quyết định  

công bố 

1 

Cấp giấy phép cho các hoạt 

động trong phạm vi bảo vệ 

công trình thủy lợi: Xây dựng 

công trình mới; Lập bến, bãi 

tập kết nguyên liệu, nhiên liệu, 

vật tư, phương tiện; Xây dựng 

công trình ngầm thuộc thẩm 

quyền cấp phép của Chủ tịch 

UBND cấp tỉnh 

QT 01/LVTL 

Quyết định số 

591/QĐ-UBND ngày 

14 tháng 7 năm 2025 

 

2 

Cấp giấy phép cho các hoạt 

động trong phạm vi bảo vệ 

công trình thủy lợi đối với hoạt 

động du lịch, thể thao, nghiên 

cứu khoa học, kinh doanh, dịch 

vụ thuộc thẩm quyền cấp phép 

của Chủ tịch UBND cấp tỉnh 

QT 02/LVTL 

3 

Cấp gia hạn, điều chỉnh nội 

dung giấy phép cho các hoạt 

động trong phạm vi bảo vệ 

công trình thủy lợi: Xây dựng 

công trình mới; Lập bến, bãi 

tập kết nguyên liệu, nhiên liệu, 

vật liệu, vật tư, phương tiện; 

Xây dựng công trình ngầm 

thuộc thẩm quyền cấp phép của 

Chủ tịch UBND cấp tỉnh 

QT 03/LVTL 

4 

Cấp giấy phép nổ mìn và các 

hoạt động gây nổ khác trong 

phạm vi bảo vệ công trình thủy 

lợi thuộc thẩm quyền cấp phép 

của Chủ tịch UBND cấp tỉnh 

QT 04/LVTL 

5 

Cấp gia hạn, điều chỉnh nội 

dung giấy phép nổ mìn và các 

hoạt động gây nổ khác trong 

QT 05/LVTL 



 

 

4 

STT Tên Quy trình nội bộ 
Mã quy 

trình 

Quyết định  

công bố 

phạm vi bảo vệ công trình thủy 

lợi thuộc thẩm quyền cấp phép 

của Chủ tịch UBND cấp tỉnh 

6 

Cấp lại giấy phép cho các hoạt 

động trong phạm vi bảo vệ 

công trình thủy lợi trong 

trường hợp bị mất, bị rách, hư 

hỏng thuộc thẩm quyền cấp 

phép của Chủ tịch UBND cấp 

tỉnh 

QT 06/LVTL 

7 

Cấp lại giấy phép cho các hoạt 

động trong phạm vi bảo vệ 

công trình thủy lợi trong 

trường hợp tên chủ giấy phép 

đã được cấp bị thay đổi do 

chuyển nhượng, sáp nhập, chia 

tách, cơ cấu lại tổ chức thuộc 

thẩm quyền cấp phép của Chủ 

tịch UBND cấp tỉnh 

QT 07/LVTL 

8 

Cấp giấy phép hoạt động của 

phương tiện thủy nội địa, 

phương tiện cơ giới, trừ xe mô 

tô, xe gắn máy, phương tiện 

thủy nội địa thô sơ trong phạm 

vi bảo vệ công trình thủy lợi 

của Chủ tịch UBND cấp tỉnh 

QT 08/LVTL 

9 

Cấp giấy phép hoạt động cho 

các hoạt động trồng cây lâu 

năm trong phạm vi bảo vệ công 

trình thủy lợi thuộc thẩm quyền 

cấp phép của Chủ tịch UBND 

cấp tỉnh 

QT 09/LVTL 

10 

Cấp giấy phép nuôi trồng thủy 

sản trong phạm vi bảo vệ công 

trình thủy lợi thuộc thẩm quyền 

cấp phép của Chủ tịch UBND 

cấp tỉnh 

QT 10/LVTL 

11 

Cấp gia hạn, điều chỉnh nội 

dung giấy phép cho các hoạt 

động trong phạm vi bảo vệ 

công trình thủy lợi đối với hoạt 

QT 11/LVTL 



 

 

5 

STT Tên Quy trình nội bộ 
Mã quy 

trình 

Quyết định  

công bố 

động: du lịch, thể thao, nghiên 

cứu khoa học, kinh doanh, dịch 

vụ thuộc thẩm quyền cấp phép 

của Chủ tịch UBND cấp tỉnh 

12 

Cấp gia hạn, điều chỉnh nội 

dung giấy phép cho các hoạt 

động trong phạm vi bảo vệ 

công trình thủy lợi: Trồng cây 

lâu năm; Hoạt động của 

phương tiện thủy nội địa, 

phương tiện cơ giới, trừ xe mô 

tô, xe gắn máy, phương tiện 

thủy nội địa thô sơ thuộc thẩm 

quyền cấp phép của Chủ tịch 

UBND cấp tỉnh 

QT 12/LVTL 

13 

Phê duyệt phương án ứng phó 

thiên tai cho công trình, vùng 

hạ du đập trong quá trình thi 

công đối với đập, hồ chứa nước 

và vùng hạ du đập trên địa bàn 

từ 02 xã trở lên thuộc thẩm 

quyền của Chủ tịch UBND cấp 

tỉnh 

QT 13/LVTL 

14 

Phê duyệt phương án ứng phó 

với tình huống khẩn cấp đối 

với đập, hồ chứa nước và vùng 

hạ du đập trên địa bàn từ 02 xã 

trở lên thuộc thẩm quyền của 

Chủ tịch UBND cấp tỉnh 

QT 14/LVTL 

15 

Phê duyệt phương án bảo vệ 

đập, hồ chứa nước thuộc thẩm 

quyền của Chủ tịch UBND cấp 

tỉnh 

QT 15/LVTL 

16 

Phê duyệt, điều chỉnh quy trình 

vận hành đối với công trình 

thủy lợi lớn và công trình thủy 

lợi vừa do UBND tỉnh quản lý 

QT 16/LVTL 

17 

Phê duyệt phương án, điều 

chỉnh phương án cắm mốc chỉ 

giới phạm vi bảo vệ công trình 

QT 17/LVTL 



 

 

6 

STT Tên Quy trình nội bộ 
Mã quy 

trình 

Quyết định  

công bố 

thủy lợi trên địa bàn UBND 

tỉnh quản lý 

18 

Thẩm định, phê duyệt, điều 

chỉnh và công bố công khai 

quy trình vận hành hồ chứa 

nước thuộc thẩm quyền của 

UBND cấp tỉnh 

QT 18/LVTL 

19 

Thẩm định, phê duyệt đề 

cương, kết quả kiểm định an 

toàn đập, hồ chứa thủy lợi 

thuộc thẩm quyền của UBND 

cấp tỉnh 

QT 19/LVTL 

B. QUY TRÌNH NỘI BỘ CẤP XÃ  

STT Tên Quy trình nội bộ 
Mã quy 

trình 

Quyết định  

công bố 

1 

Phê duyệt, công bố công khai 

quy trình vận hành hồ chứa 

nước thuộc thẩm quyền của 

Chủ tịch UBND cấp xã 

QT 01/TL.X 

Quyết định số 

591/QĐ-UBND ngày 

14 tháng 7 năm 2025 

2 

Phê duyệt, công bố công khai 

quy trình vận hành đối với 

công trình thủy lợi lớn và công 

trình thủy lợi vừa do UBND 

cấp tỉnh phân cấp 

QT 02/TL.X 

3 

Phê duyệt đề cương, kết quả 

kiểm định an toàn đập, hồ chứa 

thủy lợi thuộc thẩm quyền của 

Chủ tịch UBND cấp xã 

QT 03/TL.X 

4 

Phê duyệt phương án bảo vệ 

đập, hồ chứa nước trên địa bàn 

do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh 

phân cấp 

QT 04/TL.X 

5 

Hỗ trợ đầu tư xây dựng phát 

triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội 

đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm 

nước (Đối với nguồn vốn hỗ 

trợ trực tiếp, ngân sách địa 

phương và nguồn vốn hợp 

pháp khác của địa phương 

QT 05/TL.X 



 

 

7 

STT Tên Quy trình nội bộ 
Mã quy 

trình 

Quyết định  

công bố 

phân bổ dự toán cho UBND 

cấp xã thực hiện) 

6 

Thẩm định, phê duyệt phương 

án ứng phó với tình huống 

khẩn cấp thuộc thẩm quyền của 

UBND cấp xã 

QT 06/TL.X 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T09:22:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Lê Xuân Hoa<xuanhoa@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T11:10:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Trần Chí Hùng<tranchihung@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T13:38:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T13:38:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T13:38:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




